УИД 21RS0024-01-2024-003100-91

№ 1-279/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

02 июля 2024 года город Чебоксары

Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Кужиковой М.Н., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Шипеевым А.Д.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики Тарасовой А.Я.,

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Коллегии адвокатов «Право» Чувашской Республики ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, являющегося индивидуальным предпринимателем - главой крестьянского (фермерского) хозяйства, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В один из дней сентября 2023 года ФИО2, находясь на территории Обиковского леса, расположенного по географическим координатам №, ограниченного улицами Ашмарина, Магницкого и проспектом Ивана Яковлева г.Чебоксары, достоверно зная, что незаконные изготовление и хранение наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, умышленно приискал и собрал фрагменты дикорастущего растения конопли, содержащего каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, после чего переместил их в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в указанное время путем умышленных действий по термической обработке незаконно без цели сбыта изготовил из вышеуказанных фрагментов дикорастущего растения конопли готовую к потреблению жидкость объёмом не менее 1605 мл, содержащую наркотическое средство - гашишное масло, которое включено в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой после высушивания при t +110-115 ? не менее 1,284 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

Затем ФИО2 данную жидкость, содержащую наркотическое средство - гашишное масло массой не менее 1,284 грамма, перелил в 2 полимерные бутылки из-под молока объемом 915 мл и 690 мл, которые умышленно, с целью личного потребления поместил в морозильную камеру холодильника, находящегося на кухне в квартире по адресу: 

<

адрес>, где без цели сбыта незаконно хранил указанное наркотическое средство до момента изъятия сотрудниками ОП №3 УМВД России по г.Чебоксары в ходе осмотра места происшествия 2 декабря 2023 года в период времени с 02 часов 30 минут по 04 часа 05 минут. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, свою вину в совершении преступления признал полностью и поддержал заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке он осознает. 

Защитник поддержал заявленное своим подзащитным ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что подсудимый заявил ходатайство после консультации с ним.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что подсудимому ФИО2 разъяснены последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, против которого не возражал государственный обвинитель, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения с вынесением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО2 является виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, то есть в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела, в том числе с применением статьи 76.2 УК РФ, не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает умышленный характер и общественную опасность совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому суд не рассматривает вопрос о применении в отношении подсудимого требований ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит, что не вызывает сомнений во вменяемости подсудимого (л.д. 159). 

ФИО2 совершеннолетний (л.д.156), не судим ( л.д. 160), находится на диспансерном наблюдении в БУ «Республиканский наркологический диспансер» с диагнозом: «Пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов (л.д.158), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него не поступало, на учете в полиции не состоит (л.д. 162).

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ в отношении ФИО2 не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ судом учитывается наличие у виновного малолетнего ребенка(л.д. 164), явка с повинной (л.д.5), в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание своей вины, совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Других сведений, которые могли бы учитываться при назначении наказания подсудимому, суду не представлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, поведения подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом по делу не установлено.

Принимая во внимание изложенное, учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, не имеющего судимости, его отношение к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным достижение целей наказания при назначении ему наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не находя оснований для назначения иного наказания, предусмотренного санкцией статьи.

При определении размера штрафа судом учитывается тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения ФИО2 заработной платы и иного дохода. С учетом указанных обстоятельств, размера штрафа, суд не усматривает оснований для отсрочки и рассрочки выплаты штрафа.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос вещественных доказательств разрешен в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Чувашской Республике (Министерство внутренних дел Российской Федерации), БИК банка получателя средств (БИК ТОФК): 019706900, наименование банка получателя средств: Отделение - НБ Чувашская Республика Банка России // УФК по Чувашской Республике г.Чебоксары, номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810945370000084, номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000011500, ИНН: 

<

***>, КПП: 213001001, КБК: 188 1 16 0312501 0000 140; код ОКТМО: 97701000; назначение платежа – уплата уголовного штрафа.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке. 

Вещественное доказательство: картонную коробку с находящимися в ней 2-мя полимерными бутылками с наркотическим средством – производное гашишное масло с оставшейся массой 1,254 гр. хранящуюся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары (квитанция №2724 от 11 марта 2024 года), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации - за исключением обжалования по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, - то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции, - в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд города Чебоксары Чувашской Республики.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Н.Кужикова